
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГАТЧИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЯСЬКЕЛЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

25 апреля 2024 г.                                                                                             № 278 

 

О внесении изменений в решение совета 

депутатов от 31.10.2018 № 209 «Об 

утверждении Положения об условиях 

предоставления права на пенсию за выслугу 

лет муниципальным служащим, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального 

образования Сяськелевское сельское 

поселение Гатчинского муниципального 

района Ленинградской области» 

 

 В целях реализации прав муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования Сяськелевское сельское 

поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 

пенсионное обеспечение за выслугу лет, с учетом положений Федеральных 

законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; от 15.12.2001 № 166-ФЗ 

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»; от 

28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»; от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации; от 21.07.2014 № 216-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных 

актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с 

принятием Федеральных законов «О страховых пенсиях» и «О 

накопительной пенсии»; от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения 

пенсионного возраста отдельным категориям граждан», областных законов 

от 11.03.2008 № 14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в 

Ленинградской области»; от 08.06.2010 № 26-оз «Об исчислении стажа 

государственной гражданской службы Ленинградской области», от 

05.07.2010 № 34-оз «О пенсии за выслугу лет, назначаемой лицам, 

замещавшим государственные должности государственной службы 

Ленинградской области и должности государственной   гражданской службы 

Ленинградской области»; от 29.12.2016 № 106-оз «Об условиях 

предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим 



должности государственной гражданской службы Ленинградской области, и 

о внесении изменений в областной закон «О пенсии за выслугу лет, 

назначаемой лицам, замещавшим государственные должности 

государственной службы Ленинградской области и должности 

государственной гражданской службы Ленинградской области»; Уставом 

Сяськелевского сельского поселения Гатчинского муниципального района 

Ленинградской области, Совет депутатов Сяськелевского сельского 

поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в решение совета депутатов от 31.10.2018 № 209 «Об 

утверждении Положения об условиях предоставления права на пенсию за 

выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления муниципального образования 

Сяськелевское сельское поселение Гатчинского муниципального района 

Ленинградской области» следующее изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«1. Право на пенсию за выслугу лет, имеют муниципальные служащие при 

одновременном соблюдении следующих условий: 

1) наличие стажа муниципальной службы, минимальная 

продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году определяется согласно Приложению 4 к настоящему 

Положению, в том числе наличие стажа муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Гатчинского муниципального района, городских и 

сельских поселений Гатчинского муниципального района не менее 10 лет, из 

которых стаж муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Сяськелевского сельского поселения должен составлять не менее 5 лет, 

непосредственно на день обращения; 

2) замещение должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Сяськелевского сельского поселения не менее 12 полных 

месяцев непосредственно на день обращения.». 

 Лицам, проживающим на территории Российской Федерации, и 

имеющим стаж муниципальной службы, предусмотренный частью 1 

настоящей статьи, пенсия за выслугу лет назначается к страховой пенсии.». 

1.2. Пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«1. Пенсия за выслугу лет назначается лицам, имеющим стаж 

муниципальной службы, указанный в части 1 статьи 3 настоящего 

Положения, при обращении по следующим основаниям:».  

1.3. Подпункт 4 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«4) расторжения трудового договора по инициативе работника в связи с 

выходом на пенсию, либо при условии достижения им возраста, дающего 

право на страховую пенсию по старости, определенного частью 1 статьи 8 

или статьями 30-32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О 



страховых пенсиях» и наличии стажа муниципальной службы, 

предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 статьи 3 настоящего Положения;»  

1.4. Пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«1. Пенсия за выслугу лет назначается на основании постановления 

администрации Сяськелевского сельского поселения со дня подачи 

заявления, но не ранее чем со дня назначения страховой пенсии.». 

1.5. Пункт 3 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«3. Размер пенсии за выслугу лет устанавливается в размере 75 процентов 

среднемесячного заработка лица, замещающего муниципальную должность 

или муниципального служащего, исходя из которого, исчисляется размер 

пенсии за выслугу лет. 

 Для лиц, отработавших в администрации Сяськелевского поселения 

(волости) более 25 лет, удостоенных  правительственной, ведомственной, 

областной медали, почетного диплома, почетного звания «Заслуженный 

работник местного самоуправления Российской Федерации» или знака 

отличия во время трудовой деятельности в Сяськелевском сельском 

поселении, размер пенсии за выслугу лет устанавливается в размере 85 

процентов среднемесячного заработка принятого для исчисления пенсии за 

выслугу лет.». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

печатном издании «Сяськелевский вестник» и размещению на официальном 

сайте муниципального образования Сяськелевского сельского поселения.   

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава муниципального образования                                            М.М. Алексеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


